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Orvosaink s a munkások.
Egy fclcBzteudu óta, amióta a munkát! 

betegsegélyezésröl szóló törvény életbelé­
pett állandóan napirenden van az orvos 
kérdés is. az orvosok megélhetésének, exiz- 
tenciájuk biztosításának kérdése.

Nem akarunk ezúttal a fontos kérdés 
részleteivel foglalkozni, nem akarjuk azt 
fejtegetni, hogy mennyire jogos, vagy nem 
jogos az orvosoknak országszerte való szer- ! 
vezkedése, mi ami városunk viszonyaihoz 
alkalmazkodva akarjuk e kérdést megvi­
lágítani s egy úttal eleve kijelentjük, elis­
merésünket fejezni ki orvosainkkal szemben 
akik ezúttal is beigazolták, hogy humánu­
san gondolkoznak, wegfelelőleg annak a 
legszebb foglalkozásnak, amelyet Űznek.

Az országos orvos szövetség ez év kö­
zepén az ipari és kereskedelmi alkalma­
zottaknak betegség és baleset esetére való 
biztosításáról szóló törvény életbe lépese 
idején indított országos mozgalmat az orvo­
sok körében az orvosok érdekében. Ekkor j 
lett op*v ggá röpítve a s z a b a d  o r v o s  v á ­
la s z tá s  !. ..ava.

A unalom az orvosok érdekében fel- 
■tle tii lányos és mi akik tudjuk, hogy 
/. h" - R .iil< országszerte s különösen a 

ívíscUo > árusok bán és községekben milyen !

Sisiphusok szigete.
lm - O ndöili) P ál.

A költö, ha meghal — kezdte Theiss — a 
humoros, vén, fogatlan legény fel létlenül a meny­
országba jut. Akár jó volt, akár rossz, akár ki­
csapongó, akár apáca életet élt . . . Mert a költő 
végigsanyarogla a maga poklát már a földön, hát 
az atyaisten kárpótlást ad neki, halála után.

A fiatalok hallgattak. Egyáltalán a fiatalok 
csaknem mindig hallgattak itt, a fekete kávéházi 
asztalka mellett. Unták a valósággal orgonavirág- 
szeríi fényt, meg a karcsú, kecses vázákat me­
lyekbe néha kacagó leányok lelték virágjaikat, i 
Hunyorgó szemmel követték a márvány ágbogas | 
ereit és dobollak rajta. Az agyuk közben veszet­
tül dobogott. Egy-egy tizedporc alatt hihetetlen | 
utakat tett a fantáziájuk, óh, mi gyönyörűek j 
voltak a homlokukon láncoló redők.

Az üreg szivarozott, egészen komisz, szalma 
szipókás szivarokat szilt és a keserű füstöt pa- 
nasztalanul szitták a rossztüdejii ifjak és néha 
köhécseltek.

Ezt a kis kávéházi asztalt szigetnek hittak, 
a Sysiphusok szigetének. S nagy vergődések ful­
ladtak itt a vidám muzsika szóba. S nagy alko 
tások bomlottak itt zsenge csirából gyönyörű zöld 
lombozásba, virágpompába.

A költő, ha meghal — kapaszkodott Theiss 
a thémába újból - de aztán elhallgatott és me­
rengve nézte a fiukat kék, ábrándos, leányos sze­
mével.

— Tudjátok mit, mesélek nektek Bandiról . ..
A sisiphusok nem szerették a halottakat,

nehéz küzdelmet folytatnak az egészségügy 
terén a létfenntartással, teljesen értjük, 
teljesen méltányoljuk az orvosok mozgal­
mát, mert ez egyrészt maguk iránt való 
kötelezettség, másrészt azonban akció az 
annyira elhanyagolt közegészségügy érde­
kében.

A mozgalom, mint említők, országszerte 1 
megindult, meg városunkban is, ahol a fiók 
orvosszövetség szintén magáévá tette a 
központi orvosszövetségnek azt a határo­
zatát, hogy az orvosok a Munkáabiztositó : 
Pénztárakkal szemben a szabad orvos vá­
lasztás álláspontjára helyezkedjenek.

A fiók orvosszövetség e megállapodó- 1 
sót közölte az itteni kerületi Munkásbiz- 
tositó Pénztár igazgatóságával, amely több 
ízben foglalkozott e fontos kérdéssel.

Mert a kérdés igen fontos, nemcsak 
az orvosok szempontjából, de fontos a pénz­
tár tagjai érdekének és a kereskedő és 
iparos osztály érdekeinek szempontjából is.

A kérdés már meg van oldva úgy, 
hogy mindhárom érdek a lehető legjobban 
ki van elégítve s igy nyíltan foglalkozha­
tunk azzal.

Az orvos fiókszövetség ajánlata szerint 
az itteni orvosok hat és kilenc koronát 
kértek a pénztár minden tagja után s ezen-

gyáván megfutamodtak minden emlékezés elől > 
de Bandi az más volt, az ő társuk, az ő halottjuk . .,

— Tudjátok, aminap amolyan füstös lebujba, 
tériem be, ha egy kicsit kicsufoljam magamat. 
Magain ültem asztalomnál és néztem a dohány- I 
füst kavargó felhőit, és amint nézem, nézem, egy­
szerre csak kibontakozik belőlük Bandi. Kibonta­
kozott, fáradtan, kényszeredetten, mint ahogy az­
előtt járt.

A kezeit a váltamra tette.
— Bandi — mondtam neki — áldjon meg i 

a jó Isten, hogy vagy?
.Jobbra-balra ingatta a fejét, mintha mondaná: 

Hát csak igy-ugy.
— Szeretném tudni, meg vagy-e elégedve • 

odaát a sorsoddal! ?
Fanyarul mosolygott. Mint a hogy azelőtt . 

sokszor. Ebből láttam, hogy most sem elégedett.
A menyországba kerültél?
Bólintott, roppant cinikusan, mintha mondaná.
Igen, a inenyországba kerültem, én.
— Hál — mondom - -  beszélj már valamit 

magadról, abba hagytad a munkát, az álmodo­
zást? Nem írsz?

Intelt a fejével, hogy nem
— Miért?
Most kinyitotta a száját és olyan halkan, 

mini a lehellett felelte:
Azért, mert úgyis hazugság . . .
Micsoda — mondta elképedve — hazug­

ság, az álmaid, az Írásaid, a te nagy, végtelen 
fantáziád? A talentumod: hazugság?

— Hazugság, ismételte, és ez most már 
nem is fáj.

kivlil u baleset vizsgálatok s kiállítandó 
bizonyítványok kiállításáért külön díjazást, 
szükség esetén fuvardíjat stb. Ezzel szem­
ben felosztják a várost kerületekre s az 
év elején egy bizonyos kerületben lakó 
pénztári tagok ahoz az orvoshoz kell men­
jenek, akihez őket lakásuk szerint az orvos- 
szövetség beosztotta.

A Munkásbiztositó Pénztár igazgató­
sága behatóan foglalkozott ez ajánlattal s 
nem tartotta azt elfogadhatónak, elsősorban 
azért, mert a teljességgel képtelen lett 
volna ez ajánlat elfogadásával fenntartani 
a pénztárt, amelyet 8—10 ezer korona ki­
adással terhelt volna meg orvosi kiadás 
címen az eddigi 800 korona évi kiadással 
szemben.

Nem tartotta elfogadhatónak azonban 
a pénztár tagjai szempontjából sem az aján­
latot, mert ennek csak a neve szabad orvos 
választás, tényleg azonban nem az, mert 
hiszen csak az orvosok választhattak volna 
szabadon a tagok között, de nem viszont.

Nem tartotta végül elfogndhatónak, 
mivel ha kötelességazerüleg meg is pró­
bálta volna e rendszer életbeléptetését, tuár 
e próbával oly terheket rótt volna ki e vá­
ros kereskedőire és iparosaira, amelyeket 
ezek az itteni nagyon kis forgalom, csekély 
kereset mellett nem bírtak volna meg.

Hogyan, faggattam, beszéld el.
Belekezdett.
Akkor, hogy az a nagy hurcolkodás volt, a 

felkerültem mostani kvártélyomba, folytatni akar 
tani dolgaimat, ahol elhagytam. Hát kineveltek 
és mondták, hagyjam abba, nem érdemes.

Szinte feljajdultam. Nem érdemes? Mikor 
ez az egyetlen érdemes dolog a világon? És 
eszembe jutott mind az, amit alkottam és amit 
még alkotni akartam. Dühüngeni kezdettem. El­
mondtam nekik mindent, amit nektek elmondtam 
ideiem), hogy én nem vagyok olyan, mint a töb­
biek. Én uj, ismeretlen, irlatlan csapásokon járok, 
ahol vért fakaszt lábamból a tövis. Hogy én nem 
látom azokat a kopott, régi színeket, amiket inás, 
de vagy egészen ragyogó, de vagy egészen gyászos 
ellentéteket látok, amik benn, az agyam mélyén 
fészkelnek. Hogy az én lelkem ördügiesen beteg 
lélek. A szemem tó, melyre sohasem veti fényét 
a nap. Hogy más a lakásom és mások az álmaim.

Én a jövendőnek küldötte vagyok, lángeszű, 
halhatatlan . . .

Azok csak neveltek és azután kék vizek 
pariján, fehér csipke felhőkön át elvezettek egy 
távoli zugába a menyországnak, ahol temérdek 
játékszer volt felhalmozva . . .

— Mi ez, kérdeztem.
— Hát, mondta menybeli vezetőm, — van 

itt nekünk mindenféle boltunk. Ez egy játékrak­
tár. Csak nézz szét benne, meglátod itt a test­
véreidet, meg magadat. Hát meg akarom neked 
mutatni, hogy mi is vagy tulajdonképen. Nézz ide.

Néztem. A játék két halomban hevert, az
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Az orvos fiókszövetség, amelynek tag­
jai nagy részt régi polgárai e városnak, 
akik ismerik e város különleges viszo­
nyait s akik eddig is dicséretre méltó ál­
dozattal fáradtak e város közügyéinek te­
rén belátták azt, hogy nem lehet ridegen 
ragaszkodniuk a központi orvosszövetség 
kívánságához, s három tagból álló bizott­
ságot küldöttek ki, hogy a Munkáshiztositó 
Pénztár igazgatóságával megállapodjék a 
fontos kérdésben.

A megállapodás meg is történt és pe­
dig nézetünk szerint a lehető legjobban. 
Az orvosok, a pénztár tagjai és a helyi 
kereskedők és iparosok érdekeinek legjobb 
megóvása mellett.

Amikor e közérdekű nagy fontosságú 
kérdés lehető legjobb megoldásáról Írhatunk, 
kötelességünk elismeréssel, a legnagyobb 
elismeréssel megemlékezni orvosainknak iga­
zán humánus és tisztelet követelő eljárásáról, 
áldozatkészségéről, akik ezzel fényesen be­
igazolták azt, hogy magasztos hivatásuk­
nak magaslatán állanak s nem tekintik azt 
közönséges üzletnek, amint sajnos az ország 
nagy részében indokolt a panasz erről.

Tisztelet, elismerés orvosainknak.
—ő.A Selmecbánya Rovnai Általános Temetkezési Egyesület.

A Selmecbánya—Rovnai Általános Temet­
kezési Egyesület folyó hó 1-én tartotta meg rend­
kívüli közgyűlését a «Sembery» teremben szokat­
lan nagy számú egyesületi tag jelenlétében.

Az elveszettnek hirdeelll Temetkezési Egyesület 
a jelen volt 44K)—600 tag egyhangú óhaja és aka­
rata folytán — Istennek hála -  a tagok javára 
feltámadt.

A közgyűlés befolyásáról a következő tudó­
sítást vettük.

Szép Gábor egyesületi elnök konstatálva, 
hogy a közgyűlés a rendesnél sokkal több egye­
sületi taggal van képviselve, a mára szabálysze-

egyik rész jóval kisebb volt, mint a másik, s igen 
furcsa tárgyak akadtak benne.

Egy idő múlva azonban untam a dolgot és 
mentem volna már. Végre is megsajnált a ve­
zetőm és a kisebbik csomóra mutat, igy szólt:

Ez vagy te és a testvéreid.
Önkénytelenül lehajoltam és felvettem egy 

lovacskát, nincs, csak három lába. Felvettem egy 
pojácát, egy karja hosszabb, mint a másik. Egy 
baba akadt a kezembe, a félszeme a homloka 
táján. És igy tovább. Egyetlen normális, ép darab 
sem akadt közte. Amellett büszkén és diadalma­
san feszengtek és végtelenül lenézték a másik 
csoportot.

Hát mondom, ez legyek én és a velem test­
vérek ? Mért ?

Mert ők mások, mint a többiek, — felelt 
vezetőm — egészen inások. És nézd. milyen 1 
nyeglék. Milyen diadalmasak, ük is azt mondják, 
hogy nagyok, újak és merészek. Hogy értékeseb 
bek, mint a többi, a tucat, amit szörnyen meg­
vetnek. És tudod, mi ez a furcsa, büszke nép? 
Selejtes áru . . .

* * *
Az orgonaszóm villany libegve égeti. Piros , 

leányok szedegették virágaikat a karcsú vázákból 
s a Sisiphusok kigyulladt arccal szívták beteg 
tüdejükbe a szálldosó füstöt.

Álmodtad ezt, to öreg, ... mondta az egyik 
bizonytalan lassúsággal.

— Eehet — felelte Tlieiss váll vonva és az i 
üres széket nézte, melyről eltűnt a szomorú szemű j 
fiú. Meglehet.

rüen meghirdetett rendkívüli közgyűlést megnyitja 
és jelenti, hogy a folyó év junius 16-án megtar­
tott rendes közgyűlés óta folyó óv szeptember 
22-én egy rendkívüli közgyűlést hivott egybe me­
lyen határozalilag kimondatott, hogy az egyesület 
ügyeinek rendezése, illetve a mesterségesen fol- 
zaklalott kedélyek megnyugtatása céljából a ma­
gas kormány kiküldöttét fogjuk sürgősen kérel­
mezni. A magas kormány kiküldötte eljött s mi­
ként az ezen rendkívüli közgyűlés folyamán fel­
olvasandó miniszteri leiratból látható lesz, intéz­
kedéseit az egyesület javára, az egyesek megnyug­
tatására megtette.

Ezután elnök felkérte Tuka Antalt mint a 
70 tagú bizottság elnökét, hogy a folyó év, junius 
16-án megtartott rendes közgyűlés kiküldetése 
eredményét, a rendkívüli közgyűlésen adja elő.

Tuka Antal magyarul és tóiul előadja, hogy 
a kiküldetésben önzetlenül és híven eljárt, ezen 
ténykedéséért még köszönetét sem vár senkitől, 
kijelenti, hogy csupán az egyesület iránt: ii \ sze­
retet az egyesületi tagok anya érdekeinek meg­
óvása ösztönözte őt ezen munkára.

Előadja, hogy a nagy bizottság hét ízben, a 
kebeléből kiküldött szükebbkörii bizottság három 
ízben és az alapszabályokat átdolgozó bizottság 
szintén három Ízben tartott ülést.

A nagy bizottság a panaszokat meghallgatta, 
ezeket tisztázta s az érdemleges panaszokat elbí­
rálás, illetve rendezés szempontjából az illetékes 
fórum elé terjesztette.

Az alapszabályokat megszerkesztette, azokat 
70 tagú bizottság megvitatta, ezeket megvitatás, 
elfogadás céljából a jelen rendkívüli közgyűlés 
nek átadja.

Ezzel a 70 tagú bizottság munkálkodását 
legjobb tudásával elvégezve, Tuka Antal ezen bi­
zottság elnöke a tagoknak a benne helyezett bi­
zalomért tisztét letéve ill mondott köszönetét 
arra, kérvén a rendkívüli közgyűlést, hogy az ön­
zetlenül és fáradtságot nem ismerő 70 lagu bi 
zottságnak és annak jegyzőjének Laun  Károlyinak j  
köszönetét mondjon.

Tuka Antal elnöknek Kaun Károly jegyző­
nek és a bizottsági tagoknak a rendkívüli közgyű­
lés egyhangúlag jegyzőkönyvi köszönetét szavazott.

A napirend harmadik tárgyát a belügymi­
nisztériumtól az egyesületre vonatkozó leérkezett 
irat felolvasása képezvén, az eredetben és lót fór- ! 
ditásban felolvaslatván, a közgyűlés által egy­
hangúlag megnyugható tudomásul vétóiéit.

Ezután elnök felkérte Tuka Antal rendes | 
tagol, hogy az átdolgozott alapszabályokat ponlon- 
kint olvassa fel.

S E L M E C B Á N Y Á I  H Í R A D Ó

Tuka Anlal az uj alapszabályokat ponlonkinl 
felolvasta, azokat egyenkint Lőcseik István rendes 
tag tót nyelven elmondotta s azokat a közgyűlés 
jelentéktelenebb, stiláris módosítás után egyhan­
gúlag elfogadta. Nagyobb vita csakis a 37. §-nál 
vagyis a temetkezési segélyeknél támadt, de a 
kölcsönös felvilágosítás és azon betoldás után, 
hogy a 80 koronát befizetett tag 100 koronánál 
nyerendő magasabb járuléka iránti határozat a 
későbbi közgyűléseknek fenntariatik, egyhangúlag 
elfogadtatik.

Az idő nagyon előrehaladván a közgyűlés a 
70 lagu bizollság által már amúgy egyhangúlag 
elfogadott alapszabályok többi pontjait egyhan­
gúlag elfogadta és ulasitolta az elnökséget a to­
vábbi intézkedés megtételére.

Hogy referádáin hü legyen, kénytelen vagyok 
ide írni, hogy az alapszabályok vilatásá közben 
egy kis incidens fordult elő és pedig:

A közgyűlésen egy fiatal ember többször 
nagyon hevesen nyilvánította keményét; ezen 
talán meggyőződésből eredő vélemény nyilvánítás 
különösen a temetkezési segélyeket tartalmazó 
paragrafus megvitatása alkalmával már valóságos 
izgatássá nőtte ki magát. Miután több egyesületi 
tagnak azon kérdésére, hogy az izgató lagja-e az

í " ~ ~ —
egyesületnek és a meghívón kitett és az alap­
szabályokban foglaltak értelmében jogosult-e a 
közgyűlésen részt venni, — nevezett fiatal ember 
tudva és akarva nem mondott igazat és amikor 
az egyesületi elnök a kezében tartott lagkünyv- 
ből konstatálta, a fiatal ember hamar átcsapott 
az ellenkezőre t. i. hogy a tagkönyvvel édes 
anyja nevében jelent meg a közgyűlésen.

A tagkönyv és ezzel a jogok és kötelezett­
ségek másra ál nem ruházhatók lévén, nevezett 
ily címen nem volt jogosult a közgyűlésen részt 
venni s a közgyűlés tagjai követelték az el nőktől 
hogy ezen illetéktelenül jelen levő és izgató egyént 
a közgyűlésből eltávolítsa. Erre nevozolt kijelen­
tette, hogy ő el nem távozik, mert ő a nép bi­
zalmából van jelen s hivatkozott a népre s ezt 
minden áron a maga részére akarta hódítani, 
akadt is néhány nagyhangú pártfogója.

Miután az elnök háromszori felhívására a 
közgyűlést el nem hagyta és ennek folytán a 
tárgyalás megakadt, a közgyűlési tagok követelé­
sére elnök a karhatalomhoz fordult; ez az izgalót 
a közgyűlésből eltávolította; erre a közgyűlési 
tagok mindnyájan lecsöndesüllek, az el távoli tollat 
egy som követte s tárgyalás tovább folyt.

Ezen egyén állítólag Pohly János joghall­
gató volt.

Ezután elnök jelenti, hogy a tisztikarnak 
megbízatása már folyó év junius 16-án lejárt, 
kéri a közgyűlést a tisztikar megv&lalasztás&ra.

Erre Tuka Anlal rendes tag felszólal és 
hosszabb meggyőző beszédben kifejti a közgyűlés 

I előtt, hogy a következő három évi ciklusra meg­
győződésből jobb tisztikart ajánlani nem tud, mint 
a régit; kéri a közgyűlés minden tagját, hogy a 
temetkezési egyesület és annak minden tagja 
javára a volt tisztikart egyhangúlag válassza meg.

Erre a volt tisztikar három évre egyhan­
gúlag raegválaszlaloll.

Meg választatott még 12 rendes és 4 pót 
választmányi tag és 6 felügyelő választmányi tag.

Végül elnök a maga és liszttársai nevében 
a bizalomért köszönetét nyilvánította és az ülést 
bezárta.

A jelen volt magasabb értelmiség ezen köz­
gyűlés után ugy érezte magát, mint egy ország 
népe a lezajlott, csaták után: kiki hazament, meg­
fogja az élet ckeszarvál és nem hallgatva az ál 
prófétákra, munkál tovább a haza, az emberiség 
és a maga javára.

Adja Isten, hogy ugy legyen!

1007. december 8.

K Ü L Ö N F É L É K .
Közgyűlés. Kedden délután tartja a 

törvényhatósági bizottság u havi rendes közgyűlését.
— Jótékony adomány. &faAnlaldr. hodrus- 

bányai m. kir. bányamüorvos, tb. tiszti főorvos 
ölvén korvnát ajándékozott a városi szegényalap­
nak a kodrusbányai szegények részére.

— A szegény diákok ügye rendben van. 
Tizenheten lettek ellátva december hótól kezdve 
a tanév végéig rendes ebéddel és részben vacso­
rával is, ezen célra eddig 575 korona gyűlt össze 
és ezenkívül tizenegy család ad ebédet és részben 
vacsorát. Az adakozók kimutatását jövő számunk­
ban fogjuk közzétenni. Itt azonban megjegyezzük, 
hogy a fenljelzelt tizenhét diákon kívül még többen 
is segélyezőinek egyesek által, igy a városi kór­
házban hárman, az apáczárdában pedig kelten 
kapnak ebédel és vacsorái és családok ugyancsak 
élelemmel hat diákot látnak ell és igy összesen 
huszonnyolk diák lát tátik el a közönség általi 
Igazán nemes szivekre és fenköll gondolkozásra 
vall ezen cljáeása különben is igen megterhelt 
közönségünknek. Étkezési adnak. Ebédet heten- 
kinL egyszer: Ács Ferenc, Jankó Sándor, üzv. Láng 
Anlalné, Sárkány István, özv. Stefiéi Andrásné. 
Ebédet és vacsorái: Hungária szálloda (négyszer) 
Immerblum Dávid, Liba Antal, Tandlich Ignác dr.



1907. december 8. S  E L M E C B A N Y A I H Í R A D Ó

Tomcsányi Pál és Weisz Adolf; végül Kuli István 
ebédet égési: óven ál. Készpénzt adományoztak 
Fodor [.ászló dr. 50 koronát, Mindéi Vilmos, Hon 
inaim Miksa, Joerges Ágost, Kaclielinann Farkas, 
Kacholmanii Károly 30--30 koronát, Baan Elemér. 
Hartha Béla dr., Faliéi* Károly, Farbaky István, Fé­
keié Lajos, üzv. Gyurkovies Andrásáé, Horváth Kál­
mán, Kapp Jakab dr., Muzsnay ( iéza.Sclinllo Róbert, 
Sobó Jenő, Sluller Gyula dr., Tóth Imre dr., 
Vadas Jenő, Winklcr Benő 20 30 koronái; Gril- 
lusz Emil, Hóim Antal, Réz Géza, Weisz Ignác 
10 — 10 koronát; Weisz Dezső 6 koronát, Decker 
Nándor, Fodor József, Muzsik Gyula, üzv. S/.il- 
nyai Józsefné, W agner Kálmán 5 T> koronát és 
Baunierlh Dániel 4 koronát.

Hivatal vizsg-álat. Horváth Ernő dr. pénz­
ügyminiszteri titkár és Sólyom  Jenő pénzügyi 
főtanácsos — mind kelten kiváló szakemberek 
— e hó másodlka óta városunkban időznek és a 
helybeli ni. kir. bányaigazgatóság mellé rendelt 
számvevőség ügyvezetéséi vizsgálják. Mint halljuk, 
a részletekig beható és a késő esteli órákig nyújtott 
kitartással.

A Munkásbiztosi tó hivatal és a Selmec­
bányái orvosok. A munkás betegsegélyző és 
balesetbiztosító [Pénztáraknak életbe lépte, folyó 
évi julius hó elseje óta országos mozgalom indult 
meg az orvosok körében abban az irányban, hogy 
a pénztárak lapjai szabadon választhassák orvo­
saikat, hogy ezáltal az összes orvosok jövedelem­
hez jussanak. Az orvosoknak ez az állásfoglalása 
igen nagy zavarba hozta a pénztárakat és sok- 
helyt az országban valóságos harc fejlődött ki 
az orvosok és pénztárak közölt úgy, hogy nem 
egy helyen, ami igen szokatlan az Orvosok sztrájkba 
léplek. Nálunk sikerült r kényes és fontos kérdési 
békésen oldani meg, amiért feltétlen elismerés 
illeti meg orvosainkat. A Munkásbizlositó Pénztár 
igazgatósága e hó 3-án igen látogatott gyűlést 
tartott Oszvaldt Gusztáv elnöklete mellett, ame­
lyen az orvosszövetség kiküldött bizottságával I 
történt megállapodás után végleg rendezték az . 
orvoskérdést ér. podig úgy, hogy a pénztár tagjai- | 
nak az eddigi egy orvos helyeit hat orvos fog 
rendelkezésre állani. Abban a biztos reményben, ! 
hogy az orvosszövetség e megállapodást, mint j 
egyedül célravezetőt el fogja fogadni, meg is vá­
lasztól la az orvosokat. A pénztár főorvosa Kapj) 
Jakab városi t. főorvos lelt, akinek eddigi műkö­
déséért az igazgatóság jegyzőkönyvileg elismerését j 
fejezte ki, kezelő orvosok lettek T ü n d iid )  Ignác, j 
dr. egyúttal a főorvos helyettese, S ze g e d i  Sándor ; 
dr., Balás Márton dr, Tallér Gusztáv dr. és | 
Sós Antal dr. orvosok.

— Mikulás napja. Az ártatlan kicsinyek- I 
nek kedves Mikulás bácsija a mull pénteken ülte I 
nevenapjál s ellátogatott ekkor a jó öreg bácsi j 
a gyermekekhez, hol vesszővel, hol dióval, cukor- I 
ral, ki ahogy viselte magát. Kedves ünnepe a j  
Mikulás napja minden családnak, amelyben kis j 
gyermekek vannak. Legkedvosebb volt azonban | 
ez évben a Mikulás ünnepe a járványkórházban 
ahol tiz kicsi gyermek fekszik a kórágyon szülői- j 
löl, hozzátartozóiktól elválasztva. A derék ápolónő | 
gondoskodott arról, hogy a szegény beteggyerme- j 
keket is meglátogassa a Mikulás s cgy-egy kicsi I 
ajándékkal olyan őrömét szerzett a kis betegok- \ 
nek, hogy azt leírni nem is lehel. Érdemes arra ! 
a derék asszony, hogy a nyilvánosság előli is ! 
megdicsérjük jóságáért.

Felolvasások. Az ág. hitv. ev. nőegylet ; 
ma vasárnap délután f >  órakor a bányászati s j 
erdészeti főiskola uj épületének bányavegylani (X. ! 
sz.) tantermében a szegény gyermek karácsony- ! 
fája javára jótókonycólu felolvasást rendez. Su- | 
hajdú Lajos líceumi tanár larlja a felolvasást j 
Nápolyról és környékéről velilell képek kíséreté­
ben. A belépti dij tetszés szerinti. Az igen élve­
zetes felvasásra felhívjuk a közönség figyelmét. !

Olcsó pénz! A helybeli városi árvalár 
kisebb nagyobb tételű kölcsönöket nyújt mérsékelt 
kamatláb mellett jelzálogokra, esetleg konvertálás j 
melleit is. Miután a jelen pénzfeszültség mellett 
hitelműveleteivel a pénzpiac érdekét kívánja szol­
gálni, olcsó jelzálog kölcsöneit a közönség figyel­
mébe ajánlja. Tüzetes imformáció a városi köz- 
gyámnál szerezhető he.

— Adakozás. A József Kir. Herceg Szana­
tórium Egyesület javára a helybeli m. kir. dohány­
gyári munkások közölt eszközölt gyűjtés ered­
ménye 16 korona 26 fillér, az. Első Selmecbányái 
Ing- és Fehérnontügyár Részvénytársaság mun­
kásai között megejtett gyűjtés eredménye 11 ko­
rona 40 fillér volt, mely Összegek a Szanatórium 
Selmecbányái bizottság pénztárosának lettek á t ­
adva. Fogadják a nemes szivü adakozók az Egye­
sület nevében a bizottság leghálásabb köszöneté­
nek nyilvánítását.

Négyezerhatszáz uj Szanatórium. A
napilapok jelentései szerint a Stokholmi tuber­
kulózis bizottság elkészüli jelentésében azt java­
solja a kormánynak, hogy fokozatosan négyezer- 
hatszüz szanatóriumot állítsanak fel, a tüdővészes 
betegek ápolására összesen 10,810000 költséggel 
A jelentés indítványozza továbbá, hogy az ország- 
erre a célra* o/iOO'OOO koronát szavazzon meg-

A szeg’ény iskolás gyermekek felruhá­
zására Scluvartz Ottó dr. főbányatanácsos 10 ko- > 
rónál ajándékozott.

A főiskolai körből. Az országos diák- 
kongresszuson a bányászati és erdészeti főiskola ! 
ifjúságát PelŐ János elnök, Pántó Béla titkár, 
Kálmán  Béla és Sslulák János választmányi 
tagok képviseltek. A kör elnöke pesti időzése alatt 
eljárt a kormánynál, ahol a kör államsegélyét 
kérelmezte, megtekintette és tanulmányozta az 
egyetemi mensa szervezetét s eljárt abban is, hogy 
a szervezendő ifjúsági zászlóalj fegyvereket kapjon.

Érdekes döntés. Az elmúlt 1900. évben i 
az igazoló választmány az állami adónak kétszeres j 
beszámKilátásánál úgy járt el, hogy a kiről tudta , 
hogy ehhez joga van, adóját kétszeresen számi- 
tolla és nem követelte a személyes ingjelenést és , 
jogcímének igazolását az igazoló választmány előtt, 
ezen eljárás alapján összeállított virilista névjegy- ; 
zék ellen Wagner László dr. ügyvéd selmeci lakos j 
felebbezett és illetve panaszszal élt és a közigaz- i 
gatúsi bíróság ezen panasznak helyt is adott és i 
igy mindazok, akik a választmány előli nem je­
lentkeztek és jogcímüket nem igazolták, a kétszeres j 
adóbeszámítás kedvezményétől elestek azon évre. 
Ezen okulva az igazoló választmány a folyó évben 
már megkövetelte a jelentkezést és a jogcím iga­
zolást is, ugyanezen eljárási követte a bíráló vá- 1 
laszlinány is akkor, midőn Erdély Gyula körmöt*- J 
bányai kir. járásbiró adóját nem számítolta két­
szeresen azért, mert nevozeLL jelentkezett ugyan 
levélileg, de jogcímét nem igazolta okmányijág j 
Mindez ugyancsak Wagner László felobbezésére 
történt. Ezen eljárást azonban Erdély Gyula fel- 
ebbezle meg és illetve támadta meg panaszszal 
és a közigazgatási bíróság ezen panasznak helyt 
is adott és kimondotta, hogy Erdély Gyula adója 
kétszeresen számítandó, meri köztudomású té­
nyeket nem kell bizonyítani, vagyis ő jogcímét, j 
okmányilag nem köteles igazolni, mert közludo- ; 
másu tény az, hogy ő járásbiró és igy okleveles j 
egyén. Van tehát rövid két év alatt két ellentétes j 
legfőbb döntésünk és igy igazoló választmány és 
a bíráló választmány a jövőben már kellőleg lá- 
jókozódhalik.

A vihnyei sürgős jav ítások foganato­
sítását rendelte el a november havi közgyűlés és 
pedig azon 9000 korona keretén belül, mely ősz- i 
szeg az 1903. évben felvett konversiós kölcsönből 
ezen célra visszalarlalott és eddig gyümülcsözŐleg 
elhelyezve van a pénzintézetben. A mostani végre- j 
hajtást elrendelő határozatot azonban Wagner 
László dr. ügyvéd, selmeci lakós mogfellebezte,

nyilván azon okból, mert nem ismeri az ügyet, 
mert hiszen ezen közgyűlési alaprendelkezéB 1903. 
évben kelt, jogerőre emelkedett ós igy nem feleb- 
bezhetfl. A gazdasági bizottság folyó hó f>-én tar­
tott ülésében tárgyalta ezen felebbezóst és eluta­
sítását ajánlja a folyó hó 10-iki közgyűlésnek. 
Itt még megjegyezzük, hogy az 1903 évben kelt 
közgyűlési határozattal félretenni rendelt és a 
vihnyei régi fürdőház fedélszékének javítására 
szánt 9000 korona azért nem lett eddig felhasz­
nálva, mert akkor az egész épülőt újjáépítése ter­
veztetett ós igy kár lett volna a 9000 koronát 
a fedélszékbe beépíteni és rövid idő múlva azt 
ismét szétszedni az egész épület átépítésekor. 
Miután azonban az egész épület újjáépítésének 
tervével felhagyott a város, a fedélszék azonban 
nem csak rósz, de voszélyes is, ennek alapos át- 
javitása most már feltétlenül szükséges, valamint 
az istálló áthelyezése is közegészségi szempontból 
Csak azután a sok felebbezgetéssel ne mulasszuk 
az időt és ne veszélyeztessük a jövő évi fürdő- 
saisont!

— Az árvatári pénzek miképeni és mily 
arányban leendő elhelyezése tárgyában az 1908. 
évre nézve a folyó hó 10-iki közgyűlés fog hatá­
rozni; a gazdasági bizottság és a tanács javaslata 
az, hogy a helybeli három pénzintézetben az ed­
digi arány szerint helyeztessenek el úgy az árva- 
lári, mint más városi pénzek.

— Hatósági mészárszék. Miután a hely­
beli mészárosok dacára annak, hogy a szarvas- 
marha ára lényegesen leszállóit, a marhahús árát 
most sem szállították le, a város hatósága egy 
hatósági mészárszék felállítását tervezi; az 
erre vonatkozó döntés a folyó hó 10-iki törvény­
hatósági bizottsági közgyűlésen fog meg­
történni.

— Rendőri hirek. Múlt hó végén H űlik  
Antal hodrusi csavargó ellopta Kachelmann 
Viktor ügyvéd vadonatúj kabátját. A rendőrség az- 
ui > < i yomozla a tettest s letartóztatta. A múlt 
héten mintegy 500 méter telefon drótot loptak 
el a bélabányai és a hodrusbányai vezetékről. A 
tettesek baromegyei fuvarosok voltak. A csendőr­
ség nyomozza őket.

Rendőrtisztviselők kongresszusa. A
Magyarországi RendőrliszlviselŐk Országos Egye­
sülete 1907. évi december hó 17-én délelőtt 10 
órakor kezdődőleg és a szükséghez képest a kö­
vetkező naj)okon, Budapest székesfővátosban, Pest- 
Pilis-Solt Kiskunvármegye dísztermében alakuló 
közgyűlést tart. 1. A közgyűlést megelőzőleg, 1907 
december hó 16-án délután 5 órakor a Pannónia 
szálló külön termében az országos kongresszus 
által megválasztott tisztviselők és választmányi 
tagok ülést tartanak- Kéretnek a tagok a pontos 
megjelenésre. 2, Ugyanaz nap este 8 órakor a 
Pannónia szálló külön termében ismerkedő estély. 
Étkezés étlap szerint. 3. A közgyűlés első napján, 
december 17-én este 8 órakor a Royal szállóban 
díszvacsora: toritékenkinl 5 korona ezenkívül az 
alakuló gyűlés költségeire fejenkén minden részt­
vevő tag 2 korona összeget fizet. Az összesen 7 
koronát kitevő j)énzt Székely Vladamir államrend­
őrségi fogalmazó, a ‘Közbiztonság» szerkesztője, 
Budapest (főkapitányság) cim alatt kérjük előre 
beküldeni, hogy a kellő intézkedéseket ehhez ké- 
pest lehessük meg. A közgyűlés tárgysorozata a 
következő: 1. Elnöki megnyitó, javaslatok, előter­
jesztések és jelentés a szervezés munkálatairól. 
(Előterjeszti Hegedűs Sándor, marosvásárhelyi fő- 
kapilány, a M. R. 0. E. id. elnöke.) 2. Választmány 
jelen!ése a pénztár ós irattár állapotáról; az 1908. 
övi költségvetés előterjesztése; kaj)Csolalban ja­
vaslat a megválasztandó tisztviselők tiszteletdi­
jának megállapításáról 3. Zárt ülés. 4. Tisztviselők 
ós választmány megválasztása. 6. A rendőrségi 
alkalmazottak nyugdíjazási viszonyai. (Előterjeszti 
Malyála Ágoston temesvári rendőrkapitány.) G. 
Nyugdijpólló intézmény létesítéséről javaslat; kap-
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csulatosan bemutatása -A magyarországi Rendflr- 
tisztviselök nyugdijpótlá ás Segélyzfl Intézete- 
alapszabályainak. (Előterjeszti Malyáta Ágoston 
temesvári rendőrkapitány.) 7. A városi rendőrség 
mai helyzete és a szakoktatás. (Előterjeszti Angyal 
Arinand dr. győri főkapitány.) 8. A rendőrségi jog 
és eljárás Ónálló fejlesztése, s ezzel kapcsolatos 
indítványok. (Előterjeszti Miskolczy László m. kir. 
államrendőrségi kapitány.) 9. Rendőrtisztviselők 
fegyelmi törvényei most és a jövőben. (Előterjeszti 
Sárkány Ármin dr. pécsi tb. íőkapilány.) 10. A 
municipálts rendőrség egyöntetű javadalmazása és 
egyenruházala. továbbá egységes rangjelzése es 
címezésére vonatkozó javaslat.(Előterjeszti Malyáta 
Ágoston temesvári rendőrkapitány.) t i .  Indítványok.

— Temesvári Szt.-Miklós országos vásár, 
Mint jól informált helyről értesülünk, a Délmagyar - 
országon uralkodó nagy takarmányhiány folytán 
a folyó évi december hó 12-én kezdődő temes­
vári szarvasmarhavásáron igen nagy mérvű fel­
hajtás várható, a mely körülményre az érdekelt 
Bgyelmét ezennel felhívjuk. De sertésekből és lo- j 
vakból is nagy felhajtást várnak.

— A kincstári hídmérleg kijavítása. A m 
kir bányakincstár kezelésében álló hídmérleget a 
múlt héten kijavították s a mértékhitelesítő hi- 
vajal hitelesítése után újból használatba vették.

— Halálozás. Kmety Mátyás, hegybányai 
körjegyző e hó 2-án hosszas belegeskedés után 
meghalt Hegybányán, temetése e hó 4-én volt 
nagy résvét mellett, mert a ritka jószivű embert, 
az őszinte jóbarátot köztisztelet vette körül és 
elhunytál minden ismerőse sajnálattal vette tu­
domásul.

—  L e g n e m e s e b b  k a r á c s o n y t  a j á n d é k  Családunk 
ja v a r a  szóló é l e t b i z t o s í t á s ,  minőt a legkülönfélébb m ódo­
zatok szerint ajánlanak: Wagner Lajos és Welward .lakai) a 
T r i e s t l  Á l t a l á n o s  B i z t o s í t ó - t á r s a s á g  (Generáli) kelj- 
bel: képviselni!

— Karácsonyra vásároljunk a »Karácsonyi 
hirdetőinkben hirdető cégeknél. A ki hirdet, az 
tevékeny kereskedő, a kinél jól lehel a nála eladó 
árut megvenni.

NYILT-TÉR.
E  ro v a t  a l a t t  k ö r - lö t te k é r t  n e m  f e le lő *  a  s z e rk .

M  O L L - F E L E
L S E I D L I T Z - P O R a l

Enyhe, oldó háziszer mindazoknak, kik emésztési zavarokban és az UIS életmód egyéb következményeiben szenvednek
E g y  eredeti doboz á r a  '4 K .Vidéki gyógyszertárakban kérjük Moll készítményeit.

r M OLL-FELE 1
S O S  - B 0 R S Z E S 2

F4)désTrSap,tó Bedörzsölés.elismert, régi jó hirnevü háziszer s z a g g a t á s  és hutástul származó mindennemű betegségek
E red e ti üveg á r a  K  J'OO

Kapható minden gyófytitrtárbanjct drogériában.

F ö s z é t k ü l d é s i  h e l y  MOLL A . g y ó g y s z e r é s z ,es. és kir. udv. szállító, Bécs. I. Tuchlaubon 9

KALOGEN
Brázay  s ó s b o r s z e s z
FOGKRÉM A LE6JOBB

D / l l  C j r v l  • v r r k i ' k ' i  ^  k r t ó l  k e z d v e  m é te r je ,  u to ls ó  .Dcill b ú i  V  v i l i  ú jd o n s á g . B é r m o n t r c  és m á r  el*
*  vámolva h á zh o z  s z á l l í tv a .  G a z ­

dag inintaválaszték fo r d u ló  p o s tá v a l.

Henneberg selyemgyáros, Zürich.

R agról a lk a lia s  u tazásokul. -  i t lH iü i l t t e i l e i  rövid ka siiá la t m ái.
Fertőtlenítő hatóság által megvizsgálva.

nélkülözhetetlen

A  In g á k  t is z tá n  ta r tá s á h o z  fo g v iz  n e m  e le g e n d ő . - -  
E ltá v o lí t á s a  a fo g h u s  k ö r ü l  a k a r a t la n u l  k é p z ő d ő  á r t a l ­
m as a n y a g , c s a k is  m e c h a n ik a i  t is z t ítá s s a l e g y e s íte tt  
e g y  fe lé le s z tő  és a n t is e p t ik u s  h a tá s s a l b író  fo g -C r é m -  
m e l e lé r h e tő .  A  , , K A L O D O N T “  h a s z n á la t it  az  
összes k u lt u r á l lo m o k b a n  a le g h a tá s o s a h b n a k  l>o- 

b iz o n y u lt .

SELMLC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.

9178. szám vt. 1907
Felhívás.

Az alolirott adószedésre jogosított fél a m. kir. 
kincstárral kötött és az ipolysági m. kir. pénzügy- 
igazgatóság állal az 19u7 évi 29686/111. szám alatt 
jóváhagyott szerződés értelmében az 1808. esetleg 
az 1909. és 1910. években és a Selmec- és Béla- 
bánya szab. kir. város területén a boritaladó és 
a husfogyasztási adó beszedésére és általában az 
adószedésre jogosítottat a fennálló törvények és 
szabályok értelmében megillető jogok gyakorlá­
sára fel lévén jogosítva, midőn ezt a város lakó - 
sainak és főként az adóköteles feleknek tudomá- ; 
sára hozza, az adóztatás mikénti gyakorlására j 
nézve a következőket teszi közhírré.

I. A boritaladó a bor- és husfogyasztási adó- ! 
törvények és szabályok hivatalos összeállításának 
(IV. kiadás) 12—55. §-ai értelmében fog beszedetni, j

Azok az adóköteles felek, akik a fennálló í 
szabályok értelmében a boritaladó utólagos befi­
zetésére vonatkozólag a fent említett szabályok | 
17, 23. és 24. §-aiban körülirt kedvezmények je­
lenleg birtokában vannak és e kedvezmény to­
vábbi megtartása iránti óhajukat alolirotlnál a m. 
kir. kincstárral kötött szerződés hatályba léptél 
illetve a jelen hirdetmény közhírré tételét követő 
három nap alatt bejelentik, a kedvezménynek to­
vábbra is élvezetében maradnak.

Minden más egyén aki a boritaladó utólagos 1 
befizetésének kedvezményével nem bir habár az 
iránt folyamodott is, mindaddig, inig e kedvez­
ményt el nem nyerte, az általa a beszedési kör­
zet területére beszállított, vagy a körzetben kész­
lettel birt bor ólán az árszabás szerinti adót le­
fizetni tartozik.

Oly felekkel szemben, kik méltányos egyez­
ségre lépni óhajtanak, hajlandó az alolirott adó­
szedésre jogosított fél a bor-italadónak a törvény 
rendelkezéseihez képest való lélelenkinli besze­
dését egyezségileg megállapítandó átalány összeg 
fizetése ellenében mellőzni. Kijelenti azonban az 
alolirott adószedésre jogosított fél, kogy az adó­
szedésre ezelőlt jogosítottal netalán érvényben 
állott ilynemű egyezségeket magára nézve köte­
lezőknek el nem ismeri és hogy mindaddig, amig 
ily egyezség közölte és az egyezségre lépni 
óhajtó felek közölt nem létesül, az illetők a bor- 
ilaladót a fennálló szabályok értelmében tartoz­
nak fizetni. Ez egyezség csak magánjogi termé­
szetű és csakis az államkincstár és alólirott kö­
zött az adószedés gyakorlására nézve kötött szer­
ződés tartama alatt az egyezkedő fél állal elfo­
gyasztott bor adójára vonatkozik s ennélfogva a 
mint az alólirott az elődjével egyezségben levő, 
vele azonban ki nem egyezett feleknél a bérlet 
kezdetén készletben levő bor megadóztatását kö­
vetelni jogosítva van, úgy a vele kiegyezett felek 
és a szerződés megszűnte esetén borkészletüket 
a belépő adószedésre jogosított félnél megadózni 
lesznek kötelesek.

II. A husfogyasztásiadó, a bor- és husfogyasz­
tási adótörvények és szabályok hivatalos össze­
állításának (IV. kiadás) 66—87 $-ai értelmében 
fog beszedetni.

Hajlandó azonban alolirott úgy az említett 
hivatalos összeállítás 66 § A 1. a) pontja alá tar­
tozó iparüzőkkel, mind oly magán felekkel, kik 
az általuk fogyasztott húst rendszeresen más be­
szedési körből szerzik be, az árszabás szerinti 
adóztatás helyeit méltányos átalányban kiegyezne.

az egyezség tartamára és hatályára nézni, 
ugyanazok állanak, melyek fenebb a bor-ilaladórai

Az egyezség megkötéséig, az egyezkedő, 
óhajtó felek állal a husfogyasztási adó a fennálló 
szabályok szerint fizetendő.

Azokkal az adóköteles felekkel, kik adójukat 
évi átalányösszegben óhajtják fizetni az évi december 
hó 16-án délelőtt 10 órakor a városház tanács­
termében tartandó egyezkedési tárgyaláson haj­
landó az alolirott adószedészre jogosított egyez­
kedésre lépni.

Felhivatnak tehát az érdekelt felek, hogy ott 
I annál is inkább megjelenjenek, mert ellenkező 
j esetben úgy fognak tekintetni, mintha egyezkedni 
! hajlandók nem volnának és mert olt ha egyezség 
j létre nem jön is, az adóztatás mikénti gyakorlá- 
! sára nézve lesz megállapodás létesíthető.

Szabad egyezség létrejötte esetében az évi 
! átalány összegére nézve az egyezmény halároz- 
j mányai lesznek mérvadók és az egyezségileg meg- 
! állapított adó havi előleges részletekben fizetendő le.

III. Az adószedési jog átvétele alkalmával 
j az egyes adózó feleknél készletben levő, de az 
: adószedésre ennek előtte jogosított állal az adó 
i tételenkénti adóztatási módok valamelyike szerint 
1 megadóztatott cikkek (bor, hús) után az adót újra 
j fizetni nem kell, ámde minthogy ezt az adót az 
I az alulirólt részére az előző adószedő fél, — a 
1 mennyiben az nem a kir. kincstár voll, — meg- 
| fizetni tartozik, e célra a kir. pénzügyőri biztos­

ság által kitűzendő napon leltározás fog tartatni, 
amely annak idején szabályszerüleg közhírré tétetik.

E körülményre az érdekeltek ezúton is figyel- 
i mezletnek azzal, hogy a leltározás alkalmával a 
! már megadózott, de még meglevő készleteik pon- 
| los bevallását el ne mulasszák, mert a bevallás 
j elmulasztása esetébeu készleteik, habár azok az 
■ előző adószedésre jogosult állal már meg is van- 
| nak adózva, minthogy az érdekelt adóköteles fe­

lek bevallásának elmulasztása miatt azután az 
adó után az alolirott kárpótlásban nem részesült 
általa mint meg nem adózott fog tekintetni.

Selinezbányán, 1907. évi november hó 20 
Városi tanács.8822. sz. 1907. vt.

Hirdetmény
Hivatkozással, folyó évi szeptember hó 23-án 

kell 7595. sz. hirdetményre, melyben a közönség 
íelszóllittatott, hogy lüzifaszükségletét nálam folyó 
évj október hó 10-ig jelentse be, — érlesi lem 
azokat, akik tüzifaszükségletüket bejelentették és 
igz előjegyeztettek, hogy folyó hó 11-től kezdve 
a szükséges tűzifát átvehetik és pedig: úgy, hogy 
az annak idejsn bejelentett famennyiséget nem 
kötelesek egyszerre átvenni, hanem úgy, a mint 
arra szükségük van.

Az eljárás a következő: aki az előjegyzett 
famennyiségből egy bizonyos részt hazavitelni 
akar, az ezen mennyiség árát 2—3 nappal előbb 
a várósi pénztárnál lefiyeli, itt nyugtát kap és azt 
a számvevőségnél beadja; a számvevőség a nyugtát 
elismervény mellett az illető szerződött fuvarosnak 
átadja, aki azt ismét az uradalmi fakerlbe viszi 
le és olt a fát átvevén az illetőnek a lakására szál­
lítja, ahol az átvételt ez illető aláírásával elismeri; 
a fuvarozás a jelentkezés sorrendjében történik.

Megjegyzem, hogy az uradalomlól vett érte­
sítés szerint a munkabérek emelkedése foiytán a 
faárak is emelkedtek és ezek ma a következők:

1. egy iirin. biikktiizifa ára fuvarral együtt
2. „ „ cserfa „ „ „
3 „ „ tölgyfa „ „ „
4. „ „ dorongbiikk „ „ „
5. „ „ „ cser „ „ „
6. „ „ tölgy „ „

8 - 5 0  K  
8  10 ,, 
7 -9 0  ., 
7 .5 0  ., 7 10 „ G 90 „

Selmecbányán, 1907. évi nov. hó 8-án.
Horváth Kálmán.

polgármester.

H I R D É T É  S  E K.Felhívás.
„Az Első Selmecbányái Ing1- és Fehérnemű- 

gyár Részvénytársaság* *4 részvényeseit tisztelet­
tel felkérjük, hogy az alakuló közgyűlés határo­
zata folytán részvényeiknek folyó évi december 
hó 1-én esedéket 30% -át és alapítási költség 
címén minden részvény után járó 5 koronát a 
Selmecbányái Kereskedelmi és Hitelintézet Rész­
vénytársaságnál lefizetni szíveskedjenek.

Megjegyezzük, hogy azon részvényesek, kik
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a űzettél a kitűzött határidőre nem teljesitik, a 
kitűzött határidőtől kezdve 0 százalékos késedelmi 
kamatot tartoznak fizetni. Amennyiben eddig vala­
mely részvényes a kzetést a kitűzött határidőtől 
számítolt 30 nap múlva sem teljesítené, az igaz­
gatóság a késedelmeket a fizetésnek S nap alatti 
teljesítésére ajánlott levélben felhívja.

Azon részvényeket, melyekre a fizetés ekkor 
sem teljesittetnék, az igazgatóság semmiseknek 
nyilváníthatja és a megsemmisített részvények 
tulajdonosai a már teljesített befizetések tekinte­
tében a (keresk. türv. 153. §. rendelkezéseinek fen- 
tartásával) minden igényüket elvesztik. Az igaz­
gatóság a megsemmisitettelT helyeit uj részvénye­
ket bocsáthat ki; azokként eredményezett többlet 
a társaság tartalék alapjához csatolandó.

Selmecbánya, 1907. évi november hó.
Teljes tisztelettel

..A z  E lső S elm ec b án y á i In g - és Fe lié rne m U gy ár  
R é szv ény tá rs as ág *' ig a zg ató s ág a

és egészségét szereti, az használja az orvosilag kipróbált, k ö h ö g é s , r e k e d t s ó g , h u r u t , e ln y á lk á s o d á s , g ö r c s -  é s  t o r o k k a ta r u s  ellon ajánlott
K A l S U I { - í é l eMELL-CARAMELLÁT

A. H Á R O M  F K N Y Ö V E L ,  melynek páratlan voltát és könnyebbiilést hozó sikereit
mm m mm k ■ ; l- Ii:t.•!.■-it•-1' ■ k 'tat ■5 2 4 5  nyitja.
f f O s o  m a g j a  ‘2 0  ó s  4 0  f i l l é r  { J 
• • D o b o z u k b a n  8 0  f i l l é r .  * •

Kapható
M Á R K U S  M .  c u k r á s z a t a

Selmecbánya, I. Deák Forene-utca 7. saját ház.

1299. 1907. tlkv. sz.

Á rv e ré s i  h i r d e tm é n y i  k iv o n a t .
K Selmecbányái kir. járásbíróság mint Lelek- . 

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a Selmecbányái 
takarékpénztárnak özv. Mlinárik .lózsefné sz. Gzi 
bula Verőn és társai elírni végrehajtási ügyében 
az ipolysági kir. törvényszék leriilclköréhez tar­
tozó Selmecbányái kir. jbiróság területén Tópala k 
községben fekvő a tópataki 56 sz. lljkvben A 1. 
2— 5  sor 101.. Ili., 280. és 110. hisz. a. fekvő 
ingatlanokból Mlinárik sz. Czi bula V eróni A 2 l 
a. 1 in-od. /.orvanné Mlinárik Máriái R. I és 0 
i. a. : lb od Mlinárik Józsefet R 2 .1. a. 1 l0 \ alaskáné \ 
Mlinárik Zsuzsannát R 3. I. a. és ifi /.orván 
Györgyül R. 9. t. a 1(1 részben, valamint ezen : 
ingatlanoknak tartozékát képező és az oltani 09 
sz. lljkvben A í. 1 — 59 sorszám alatt felvon kö- : 
zös erdőből ugyanazokat A 80 R. 211 - 213 R. 
219 és 240 i. alall megillető jutalékra 1710 K 
75 fiiI .  ezennel megállapított, kikiáltási árban az j 
árverest elrendelte és hogy a fentebb megjelölt i 
ingatlanság az 1907. évi december hó 30 ik 
napjának cl. e. 10 órakor lópalak községben a 
közzég házánál megtartandó nyilvános árverésen ' 
a kikiáltási ároe alul is el fog adatni

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat- . 
hmság kikiáltási árának 10 % át készpénzben vagy | 
óvadékképes érlékpapirokbvn a kiküldött kezéhez 
letenni.

A kir. jbiróság mint lelkvi hatóság.
Selmecbányán, 1907. évi július hó 19-én. ;

L illa  A ntal, 
kir. jiirásliiré

1“ Porosz szalon köszön 
t c & p l m t ó  i ‘S  r n e t j r e u d e l h t í t ő  

W ein er  D áv id  fakereskedésében
Se * lm ecb í'm y é tii.

K ész ítik  M aggi G yu la  és Tá rsa . 
Iro d a : W ien . IV  I. G yá r: B regenz.

x x x x x x  X X t X X X K X X X t t g
g  A Szentháromság-téren levő II. 

kei. 6. sz. Kachelmann-féle házbans
X♦♦
X
X
X
X
X

egy üzleti helyiség
azonnal kiadó. ^

Tudakozódni lehet a tulajdonos- 
nál délutánonkint 2—7-ig.

xxxxxxxxtxxxxxxxxx
1 9 2 4  l! * 0 7 .  t lk v .  sz.

A N á d p a rip a - 

L iiio m te jsza p p a n
B e r g m a n n  é s j t á r s á t ó l  D r e z d a  é s  T e t s c h e n  a  E
Marad a naponta l>oérke/. '< <-!iin*-v<• nyilatkozatok sze­
rint a le jiliathaif.sulib mimlt n ityugys/appanok közt 

lök ••Ilon is. Használata a/ un-liiirt puha bárso- 
[ nyossá ti*-/ i és rózsásszint idéz elő.

lCiipli.it** 80 lilléros darabokban minden gyógyszertár- 
kim, drugui'iia-, pávlin-, szappan- és fi>drász-iizlotlu*n.

un i» m í—tt—MMimmiwi
n

Selmecbányán a Vöröskuti-utca 45 III. 
szám alatt lakással egybekötött tel­
jesen felszerelt fűszerüzlet a
melybe csak áru keli, csekély hér 
mellett inkább forgalomba helyezés 
vege;! azonnal kiadó. Ugyan ott egy 
nagy zár ; kocsiszín istállóval azon­
nal kiadó. Tudakozódhatni Erdély 
Gyula kir. járó bírónál Körmöcbányán.

Á rv e ré s i  h ir d e tm é n y  é s  f e l té te le k .
A Selmecbányái kir. járásbíróság mint telek­

könyvi hatóság Mojicska Józsefné szül. Yiboch 
Fáni kérelmére végrehajtási joghatállyal bírói 
önkéntes árverést az ipolysági kir. törvényszék 
területköréhez tartozó selmecb. kir. jbiróság te rü ­
letén Selmecb. fekvő a selmecb. 573. sz. lljkvben 
A -j- l sor 59. hrsz. a. fekvő s B. 4 és 9 tétel 
a. Mojicska Józsefné sz. Viboch Fáni nevére irt 
87 111. üsszeirási sz. házra és kertre «Dolina» 
3014 kor. az ottani 1790 sz. tljkvben A - f  1 sor 
1203. hrsz. a. f. s R. 7 és 12 t. a. ugyanannak ne­
vére irt kőbányára ‘Kálvária hegyen* 20 K ezen­
nel megállapított kikiáltási árban az alábbi fel­
tételek mellett elrendeli.

1. Fzen árverésen a fent körülírt ingatlanság 
a kikiáltási áron alul is el fog adatni.

2. Árverezni szándékozók minden egyes in­
gatlanság a kikiáltási áron alul is el fog adatni.

2. Árverezni szándékozók minden egyes in­
gatlanság becs illetve kikiáltási árának 10 °/0- át 
készpénzben vagy óvadékképes értékpapírokban a 
kiküldött kezéhez letenni kötelesek.

4. Vevő köteles a vételárt 2 egyenlő rész­
letben és pedig az árverés napjától számított 30 
és 60 napi időközökben minden egyes vételári 
részlet után az árverés napjától számitandő 5"/0 
kamatokkal együtt a selmecb. kir. adóhivatal mint 
bírói letéti pénztárnál lefizetni. A bánatpénz az 
utolsó részletbe fog beszámíttatni.

4. Vevő küleles az ingatlanságot terhelő és 
az árverés napját követőleg esedékes adókat és 
átruházási illetéket viselni.

5. Vevő a megvett ingatlanság birtokába az 
árverés jogerőre emelkedése napján lép és annak 
haszna ezen időtől illeti.

6. Vevőnek a vételi bizonyítvány csak az 
esetben fog kiadatni ha az árverés napjától szá­
mítolt 15 nap alatt utóajánlat nem lesz téve.

7. A tulajdonjognak vevő javára leendő be­
kebelezése csak a vételár és kamatainak teljes 
lefizetése után fog hivatalból elrendeltetni.

s. Amennyiben vevő az árverési feltételek 
bármelyikének a kitűzött ieőben e/eget nem tenne 
az általa megvett ingatlanságra ae érdekelt felek 
bármelyikének kérelme következt ében vevő veszé­
lyén' és költségére bánalyénzén ok elvesztése mel­
lett újabb árverés fog elrendeltetni.

Az árverés megtartására határnapul 1907. 
évi december hó 23-ik napjának d. e. 10 óráját 
a kir. jbiróság hivatalos helyiségeinek l-ső sz . 
szobájába kitűzi.

Az elrendelt árverésnek a fentebbi tljkvbeni 
feljegyzését szokott módon1 közzétételét és ezen 
árverési hirdetménynek Re'inecbányán megjelenő 
Selmecbányái Híradó ej mii lapban í ízben leendő 
kö/.. életei végett Heine Hugó ügyvédnek kiadatni 
rendeli.

Heincz Hugó ügyvédnek ezen kérvénytől fel­
merült költségei a kérelmezővel szemben 33 K 
50 1-1»»*u á / \apillatnak meg.

Frrőj az összes érdekelt feleket értesíti.
A ki r. jbiróság mint tlkvi hatóság.
Selmecbányán, 1907. évi november hó 7-én 

Liha, kir. jbiró. ,

Sirolin
'E m eli ae étvágyat é s  a testsúlyt, m ecstOo- 
te tt a  köhögést, váladékot, éjjeli lu a d d s t

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár- 
köhögés, skrofulozis. influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„ ltoche“ e red e ti cnomagoM aL

F .  llnfTm anit-I.A  H n e h c  &  C o .  B a s e l  (M it )

„Roehe"
Kapható orvosi rendeletre a  gyógyszertárak­

ban. — Ára Ovegcnklnt 4 .— korona
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A közeledő karácsonyi ünnepekre 
ajánlom a nagyérdemű közönség 
------- szives figyelmébe --------

karácsonyfa díszeim
n a g y  v á l a s z t é k b a n .

Teljes tisztelettel
Borhegyi István

c u k r á s z  
Kossuth L a jo s -té r  4 6  szá

| M e g r e n d e i e a e k  p o n t o s  k i v i t e l b e n  I |

5 f . ■ ' /  -

♦  ♦  ♦
A já n lja  a na gyé rde m ű közönségnek

k a r á c s o n y f a  d í s z e k b e n
é s

■  csemegékben a
♦  ♦  ♦ j u t á n y o s  á r a k  m e l l e t t .

V a la m in t tis z te le tte l ké ri szives m e gre nde lés e it a  
kedvelt

k a l á c s o k r a  a z  ü n n e p e k r e .

M Á R K U S  M .
c u k r á s z a t a

a l a p i t t a t o t t  S e lie s tó iy a , Deák Ferenc-ntca 7/1.
1 8 3 0 . (saját b ú . )

JOERGES Á. ÖZV. ÉS FIA

;v ^ g 3 v ^
Karácsonyi áruink kirakata

k

a terasse felé valamint üzletünkben már elkészült s tisztelettel kérjük 
vevőinket annak megtekintésére.

Joerges Ágost özv. és fia .x : á

■ _Kotott és szövöd áruk nagy választékban I ! ■
Tisztelettel értesítem a n é. vevő közönséget, hogy 

áruraktárom  tulhalmozás miatt

- december l étől bezárólag a hó végéig
h•C3 Sű£* n a g y í d t

O:

■© T3 
Ei

=  karácsonyi v á s á r i d dö.tfl
IQ'C

•re rendezek üzletemben, mely alkalommal raktáron levő összes 3
-Xí
>oQ.

árukat C5?T

ü ^ m é l y e n  leszállított ^ O:
•  árban árusítom el, • c£

?r
•C3 u.m. gyapjúszöveteket 50 fillértől kezdve barchel és fllanelok

VS32 fillértől mélerenkint, vásznak, kanavaszok siffonok ágy-
és asztal téri tők, paplanok, tu-

?r

valódi szepességi damaszt áruk c/i
7T

blúz selyem és bársonyok szóval minden e szakmába vágó
-a
3

cikkeket. Öl

Az ólcsó árak meggyőződésére vonatkozólag szives Iá- -<T
•©
P-, togatását a tiszteli vevő közönségnek kérem 7T

kiváló tisztelettel

W E IS Z  SIM ON.

Kész női-, férfi- és gyermek-fehérnemüek dús választékban! 
(a Selmecbányái fehérnem ügyárból.)

N a | y  K a r á c s o n y i  O c c a s i ó !
1 Í Ü C I I I J Í R  í l K A I t l K

férfi ruha és úri divatüzletében

Selmecbányán, Kossuth Lajos-tér.
Az előre haladt idény miatt van szerencsém a nagyérdemű 

közönség becses figyelmét a lent felsorolt bámulatosan olcsó 
áruimra felhívni:

Férfi szövet-öltöny........................................ 15 K feljebb
Fiú » » ........................................  9 »
Férfi rövid téli kabát szőrme gallérral ... 16 » »
Gyermek-öltöny 3—10 éves fiuk részére 5 » »
Fiú rövid és hosszú téli kabát ........ .......  8 » »

Ezenkívül van szerencsém becses figyelmét, felhívni dús 
választékit

k é zim u n k a  c ip ö ra k tá ra m ra .
A lent felsorolt olcsó árakban:

Férfi eugos és fűzős boxcipők .........  10 K feljebb
Sima és bezec pitlingbőr cipő .........  7 » »
Női fűzős és zugos boxcipők................ 8 » »
Fiú fűzős boxcipő.................................. 8 » »

Ezenkívül gyermek-cipők nagy választékban kaphatók.
.7OOO <Irb . k ü lö n fé le  sxéj/ n i/a k k c m lö k  »<) fi l lé r tő l  fe ljeb b .

A nagyérdemű közönség becses látogatását kérve

teljes tisztelettel

B Ü C M L E R  H E N R I K .

Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1907.
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VEGYES TARTALMÚ HETILAP
SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VAROS HIVATALOS ÉRTESÍTŐJE.

Egy évre 8 korona. Félévre 4 korona. Negyedévre 2 korona.
------------- Egyes szám ára 20 fillér.--------------
Hirdetések megállapodás szerint számíttatnak.
------ Nyllttór dija soronként 20 fillér. --------

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:

K U T I  I S T V Á N

Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendők, hova az összes pénzkűldemények is küldendők.

M E G J E L E N  M IN D E N  V A S Á R N A P .

Az év utolsó közgyűlése.
Komor, boros decemberi délután volt 

múlt kedden délután, amikor a város törvény- 
hatósági bizottsága utolsó közgyűlését tar­
totta ez évben. Dacára a kellemetlen idő­
nek szép számban gyűltek össze a bizott­
sági tagok s érdeklődéssel tárgyalták vé­
gig a gyűlés hosszú tárgysorozatát. A tár­
gyalás különben gyorsan ment, mert sok 
választás volt s ezeknek nagy részét egy­
hangúlag ejtette meg a közgyűlés.

Vita csak két tárgynál volt. A ható­
sági mészárszék felállításának kérdésénél 
és az Önkéntes Tűzoltó Egyesület segé­
lyének kérdésénél.

A felszólalók mindenike a közügy iránt 
tanúsított nagy érdeklődésről tett bizony­
ságot.

Részletes tudósításunk az utolsó köz­
gyűlésről a következő:

Elnök: Horváth Kálmán polgármester.
Jegyző- Sztcmcsay Miklós főjegyző.
Jelenvollak: Adamecz Emil, Binder Antal, 

Bocsák István, Faller Gusztáv, Fallcr Károly, 
Farbaky István, Goldfusz Mihály, Handel Vilmos, 
Hornyacsek István, Jezsovits Károly, Kachelmann 
Viktor, Király Ernő, Liba Antal, Oszvaldt Gusztáv, 
Schwartz Ottó dr., Sobó Jenő, Stuller Gyula, 
Székely Vilmos, Tóth Imre dr., Veress József,

Vitális István dr., Vojtás Mátyás, Weisz Ignác, 1 
Zsámbor Pál törvényhatósági bizottsági tagok és 
a tisztviselők.

Elnöklő polgármester délután három órakor 
megnyitván az ülést miután interpelláló nem volt 
kezdetét vette a hosszú tárgysorozat letárgyalása.

A polgármesteri jelentés részletesen beszámol 
a városnak november havi gazdasági és közigaz­
gatási menetéről. Érdekes a jelentésnek az a 
része, amely szerint a törvényhatósági bizottság­
nak jelenleg 12 határozata van a minisztériumhoz 
jóváhagyás végett felterjesztve s ebből 7 van meg- 
felebbezve, ami hátráltatja a jóváhagyást és hát­
ráltatja a határozatok végrehajtását, ami pedig 
kára a városnak.

A polgármesteri jelentés során tudomásul 
vette a közgyűlés azt is, hogy Erdély Gyula a 
közigazgatási bíróság határozata következtében a 
város virilistái közé bejutott, líaurics Sándor és 
Baker Árpád számgyakornokok 1908. évi január 
1-től számtisztekké lépnek elő a fizelésrendezési 
szabályrendelet szerint. A polgármester utasitla- 
lolt, hogy nevezettektől vegye ki a hivatalos esküt.

A m. kir. belügyminiszter jóváhagyta a tör­
vényhatósági bizottságnak azt a határozatát, amely 
szerint jövőre a választott törvényhatósági bizott­
sági tagoknak megbízatása nem évközben, hanem 
az év végén jár le. Ugyancsak jóváhagyta a bel­
ügyminiszter a tanítók drágasági pótlékára vo­
natkozó közgyűlési határozatot, mivel azonban e 
határozatban a kisdedóvőnőkről nincs szó, utólag 
kimondja a közgyűlés, hogy a tanítók fogalma 
alatt a kisdedovónőket is értette s igy ők is meg­
kapják a pótlékot.

A belügyminiszter jóváhagyta a városi kór­
ház javítása tárgyában hozott azt a határozatot, 
amely szerint tatározásra 5282 K (30 fillér szük­
séges. Felemelte egyúttal a kórház napi ápolási 
diját 1 K 40 fillérről 1 K 130 fillérre.

E bejelentést örvendetes tudomásul vette a 
közgyűlés, valamint azt is, hogy jövő tavasztól 
fogva fölállítható s berendezhető a szegény és 
aggmenház is.

A m. kir. belügyminiszter értesítette a város 
közönségét, hogy az országos törzskönyvi bizott­
ság javaslata alapján a városi törvényhatóság 
nevét a következőkép állapította meg: Selinec- és 
Bélabánya thj. város.

A kü 1 uteák nevei: Felsőróna (eddig Ober- 
fuchsloch és Unterfuchsloch); Gyürgytáró, Hodrus- 
bánya, Istvánháza (eddig Sleffultó); Kisbánya 
(eddig Banka).

A közgyűlés utasította a tanácsot, hogy jö­
vőben e nevek kizárólag igy használtassanak.

A kereskedelemügyi miniszter értesítette a 
város közönségét, hogy a város azon kérésének, 
hogy a Garamberzence—Selmecbányái keskeny 
vágányu vonat szélesvágányuvá épilessék ki, —- 
valamint hogy államköltségen épilessék ki a Né­
meti—Selmecbányái helyi érdekű vasúti vonal — 
ez idő szerint nem tehet elegot.

A belügyminiszter jóváhagyta a róm. kath. 
templomi zene és a lüzőrség ügyében hozott köz­
gyűlési határozatokat. A közgyűlés utasította a 
polgármestert, hogy a zenésztüzőri és tűzöltóőr- 
tanyai szolgai állásokat szabályszerűen töltse be.

Az államvasutak igazgatósága értesíti a város

N ó ta h a lá l.
S z i l á g y i  F e r e n c  kö ltem én ye . 

C sa k  a z  v a g y o k , k i  eg yko ro n , 
a  r é g i ö sv é n y t ta p o so m .
S u g -b u g  k ö r ü l te m  s z á z  regé t, 
c s a k  ú g y , m i n t  rég , a  ta r k a  ré t . 
N y itó  p a g o n y , f u tó  p a ta k ,  
m a  is  c sa k  h i ,  c sa k  csa logat, 
de  h e j, n e m  é r te m  m á r  s z a v á t ,  
m e g y e k  k e n y é r  u tá n  tovább.

N e  v á r j ,  te ré t, n e  h ív j ,  p a ta k ,  
n ó tá im  k ú t ja  e la p a d t.
M it s z a r k a lá b , p ip a c s  n ek em , 
h a  én  a  s z á n tó t  k e r e s e m ?
N a p o n ta  k é t a p ró  cseléd  
g ü g yö g v e  k é r i  k e n y e ré t, 
s  n a p o n ta  cgy -egy  á r v a  d a l  
s z iv e m b e n  n esz te le n  k ih a l  . . .

Régi magyar szokások.
Igen sok emléke van múltúnknak, mely nem 

részesül elég figyelemben és amelyet bizony nem 1 
ártana megóvni a feledés mohától. Történél- : 
műnk lapjain annyiszor fordulnak elő azok az 
ütközetek és dicsőségteljes küzdelmek, melyeket 
lóháton vívtak eleink, hogy bizony nagyon is rá­

szolgált őseink leghívebb kísérője, a csatamén, 
arra, hogy néhány percet felszerelésének, szer­
számának leírására fordítsunk.

Semmi sem edzi a férfias büszkeséget, táp­
lálja a fensőbbség szabadság érzetét egy nemzet­
ben, mint a lovaglás szeretet gyakorlata.

Innen a magyar, mint lóra termett nemzet, 
ép oly bolondja volt a lónak, mint a római patrí­
cius, ki lovát fényesebben járatta, mint magát, 
sáfrányba fektette s márvány palotákat emeltetett 
számára.

A magyar nem vitte ugyan háláját oly 
messze, de sohasem feledé, hogy ők a honfoglaló 
s honvéd csatában megtették a magukét. S a 
történet Szent László «Zug» nevű lovát, melylyel 
Cserhalomnál a hölgyet megmenté, lapjaira beje­
gyezte, mint a dicsőség részesét.

Becses és becsült lévén, őseink ábrándos 
képzelete s dusgazdagsága oly kimeríthetetlen volt 
felszerelésükben, hogy bőven elégnek tartjuk, habár 
egy pár harci paripa ékítményéről fogalmat ad­
hatunk.

A paripa harcban, békében, ha pompára 
szereltetett, boglárokkal, drágakövekkel halmozot­
tan, skofiumaranynyal szőtt. «majc»-nak nevezett 
szíjazattál, hasonló nyereggel, ezüst, arany ken­
gyellel jeleni meg. Mik tevék egyes részeit, meg­
kísértjük összeállítani.

A fején kezdve, első szerszám a nélkülöz­
hetetlen fékemlő, melyet a csekélyebb értékűek 
is legalább színes csigákkal raklak, a gazdagok 
boglárokkal ékesítettek. Kemény János fékemlője 
a pesti muzeum egyik ritkasága.

A ló takarója, két felől drágaköves csojtár 
simult az áll alá. A homloknak pedig hasonló 
homlokelő, melyen dupletlok vagy nagy türkizek 
voltak. Néha e helyett párduc vagy tigris bőr 
vértezi a nyakat, úgy, hogy a tigris bajuszos 
pofája a ló homlokára nyúlik elő, a ló füle a 
tigris füle helyén emelkedik ki, mi a lónak ha- 
lásteljes kinézést kölcsönöz, vagy jaspisok, rubin- 
tos, lónyakára való vérlezet borítja.

A csojtáron vagy ligrisbőrön üstök nyomta­
tónak nevezett drága köves medály, melyben 
daru, vagy kócsagloll lengett. így jeleni meg 
Bethlen Gábor Podolinnál, mikor KarafT osztrák 
fővezérrel találkozót tartott. A szügyre bogiáros 
szügyelő csüngött le, melyen elől értékes, nagy 
kősentyü volt.

A ló derekának értékes éke a nyereg, igen 
külümböző. Bethlen Gábor végrendelete alapján 
négyfélét nevezhetünk meg. Mint véghagyomány- 
hoz. egyik szederjes bársony, gyüngygyel fűzött, 
a másik, türkizzel bevert és rubintköves kármány- 
nyereg. A másik türkizzel bevert zöld duplettokal 
rakott aranyos kazulnyereg. A harmadik, türkéses,
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